
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 200 DEL 25/07/2024/Area Tecnica

N. 345 DEL 25/07/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI  DI  MANUTENZIONE   DELL’IMPIANTO  DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO E FRAZIONI   CIG
:  Z433DE4F3C .   LIQUIDAZIONE  FATTURA  IMPRESA  S.I.S.E.
SNC .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che :
- il sottoscritto geom. Renato Carcione   è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della Determinazione sindacale

n. 02 del 12/01/2024  con la quale  è stato nominato responsabile dell’area tecnica; 

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che di seguito si
relaziona.

- con deliberazione di  GC n.  185 del   18/12/2023   sono state  assegnate le risorse con fondi  del  bilancio comunale per
complessivi €10.000,00  con imputazione sul cap. 108203041  imp. N.15/24;

Vista;
 la determinazione n. 378 del 22/12/2023/Area Tecnica n. 679 del 22/12/2023 reg. generale con la quale è stata avviata la

consultazione di operatori economici e invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 , per un importo complessivo  a base d’asta di € 9.090,91;

  la stessa determinazione   n. 378 del 22/12/2023/Area Tecnica n. 679 del 22/12/2023 reg. generale reg. generale  è stata
approvata la lettera di invito,  lo schema di dichiarazione e capitolato ;

Preso atto che con Che con Determinazione n. 384 del 27/12/2023/Area Tecnica n. 691 del 27/12/2023 reg. generale    sono stati
affidati i lavori di “MANUTENZIONE  DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO E FRAZIONI  CIG Z433DE4F3C
previa consultazione di operatori economici sulla piattaforma  Asmecomm ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023
all’operatore  S.I.S.E snc di Calandi Antonino e c. Via Scagliò snc 98070 Longi (Me)  P.IVA 01819620830,  -  che ha offerto il ribasso
2%  sull'importo dei lavori a base d’asta di € 9.090,91  quindi per l’importo netto di € 8.909,09, oltre IVA al 10% (pari ad € 890,91) e
quindi per un importo complessivo di € 9.800,00.

Preso atto del servizio e dei lavori  eseguiti ;   

Vista la fattura n. 3 del 22/07/2024   per l’importo complessivo di  € 5.174,40   (imponibile € 4.704,00  oltre iva al 10% pari ad €
470,40 e, sulla  quale  si applicherà la “Scissione dei pagamenti art. 17 – ter del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629,
lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split payment”)  per la liquidazione  quale acconto  dei lavori  di che trattasi ;

Accertato  che l’impresa appaltatrice è da ritenersi in regola con gli adempimenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC  prot.
INAIL  41796901 del 11/07/2024 agli atti d’ufficio;

Visto :

che  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art.  3 della Legge 13 agosto 2010 e s.m.i. il  GIG
assegnano alla pratica in questione è il seguente:  CIG:  Z433DE4F3C ;

che la ditta ha comunicato il proprio conto corrente dedicato agli appalti ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L.13.08.2010, n. 136 e
s.m.i. sul quale fare confluire le somme spettanti;

 che si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del
D.lgs n. 33/2013;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Verificata la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio, l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione
amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuto  pertanto che si può procedere al pagamento di quanto dovuto relativo  alla fattura di cui sopra,

DETERMINA

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:
1.   Liquidare all’impresa S.I.S.E snc di Calandi Antonino e c. Via Scagliò snc 98070 Longi (Me) P.IVA 01819620830, la

fattura n. 3 del 22/07/2024  per l’importo complessivo di  € 5.174,40  (imponibile € 4.704,00  oltre iva al 10% pari
ad € 470,40  quale  acconto per i  lavori di che trattasi . 

2. Di applicare la “Scissione dei pagamenti art. 17 – ter del DPR n. 633/1922, introdotto   dall’art. 1 c. 629, lettera b
della  L.  n.  190  del  23/12/2014  –  Applicazione  split  payment”)  sulla  predetta  fattura  n.  3  del  22/07/2024
dell’importo complessivo di  € 5.174,40.



1. Dare  atto che i lavori sono stati finanziati con fondi del bilancio comunale  con imputazione con imputazione sul
cap. 108203041  imp. N.15/24.

3. Dare mandato all’Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti consequenziali di propria competenza; 
4. Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di
gara e contratti.
-per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto
Atti/Pubblicità-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 (geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 25/07/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

434

LAVORI DI MANUTENZIONE  DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CENTRO URBANO
E FRAZIONI   CIG :  Z433DE4F3C .  LIQUIDAZIONE  FATTURA  IMPRESA  S.I.S.E. SNC .

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 200 Nr. adozione generale:
25/07/2024Data adozione:

25/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 25/07/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/07/2024 al 09/08/2024

LONGI,  25/07/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


